ζ'. Ὁρκισα ὑμᾶς, θυγατέρες Ἱερουσαλήμ, ἐν
 ταῖς δυνάμεισι καὶ ἐν ταῖς ἰσχύσεσι τοῦ ἀγροῦ·
 ἐὰν ἐγείρητε καὶ ἐξεγείρητε τὴν ἀγάπην ἕως οὗ
 θελήσῃ.

Φίλωνος. — Τὰς τῶν ἁγίων ὀρκίζει ψυχὰς κατὰ
 τῶν θεοσημειῶν ἃς εἰδείξεν ἐν βίῳ Χριστοῦς, πρεσ-
 βείαις ἐξεγείρειν τὸν πόθον αὐτοῦ πρὸς αὐτήν. Ἀκύ-
 λιας δὲ φησὶ καὶ Σύμμαχος, καὶ ἡ πέμπτη ἔκδοσις·
 Ὁρκισα ὑμᾶς, θυγατέρες Ἱερουσαλήμ, ἐν δορκά-
 σιν, ἧ ἐν εἰδίφοις τῆς χώρας, ἐκδιδάσιν· καὶ
 ἴσω· οἱ μὲν διορατικοὶ δορκάδες, ἀπὸ τοῦ δέρκειν καὶ
 βλέπειν· οἱ δὲ γενναῖοι κατὰ τῆς κακίας ἀγωνισταί,
 καὶ ἀδολῶς ἀναιροῦντες αὐτῆς τὰ γεννήματα, ἔλα-
 φοί, ἐπεὶ καὶ τὸ ζῶον ὄφειν ἐστὶν ἀναιρετικόν, πρὸς
 τοῦ τούτων τοῦ μὴ βλαπτέμενον· καθ' ὧν ἄρκει τὴν
 ἀγάπην ἐξεγείρει· μέχρι θελήσει χρηματίσαι ταύταις
 ἢ τοῦ Νυμφίου φωνῆ.

1 Tim. II, 4.

A quærunt : propterea dicit : Sinistra ejus sub capite
 meo, per quam jaculum dirigitur ad scopum : dex-
 tera vero ejus me apprehendens et ad se trahens
 efficit me levem ut sursum ferar, et illuc mittar, et
 a sagittario minime separer, adeo ut et simul feratur
 per jaculationem et a sagittarii manibus non sepa-
 retur, quin potius in iis conquiescat. Deinde ad
 filias supernæ Jerusalem convertit orationem. Est
 autem oratio adhortatio, quæ adhibetur cum adju-
 ratione, ut charitas semper multiplicetur et augea-
 tur, donec ad effectum deduxerit suam volunta-
 tem, qui vult omnes salvos fieri et ad agnitionem
 venire veritatis 22.

Nili. — Per sinistram quidem præsentis, ut so-
 let, vitæ bona innuit quorum jam obtinet fruitio-
 nem : per dexteram vero futurorum in promissis
 expectationem quorum usum in spebus proposi-
 tum ait : recte autem dicitur, dextera quidem am-
 plecti, sinistra vero capiti quies impendi. Oportet
 enim præsentis vitæ bona, quamvis valde utilia et
 conspicua videantur, subjecti seu supponi capiti
 animæ perfectæ, ut necessarium duntaxat corpori
 usum præbeant non secus ac capiti cervical :
 futuri vero sæculi bona, utpote divina, in supremo
 humanæ naturæ sita per amplexus eminentiam in-
 sinuavit. Fortassis vero quia manus actionum sunt
 symbolum, sinistræ autem manus opera corporis
 significant, dexteræ vero animæ ; hoc sermone
 declarante, quod animæ dextera cum sint melio-
 rem sortem obtinuerint corporeas necessitates
 complectentia : quemadmodum enim manus quæ
 complectitur et desuper est et in ulnis habet it
 quod continetur : ita quæ ad futuræ vitæ scopum
 ordinatæ sunt actiones, omnem motum corporis ir-
 rationalem succingentes bene compositam et colli-
 gatam vitam servant, sic ut nemo circumvenire
 possit animam quam Sponsus amplectitur.

VERS. 7. Adjuravi vos, filia Jerusalem, in virtu-
 tibus et in viribus agri : si suscitaveritis et exper-
 gisci faciatis charitatem quoadusque velit.

Philonis. — Sanctorum animas adjurat per mi-
 racula quæ Christus, dum in hac vita versaretur,
 divinitus patravit, ut precibus suis interpositis ejus
 amorem in eam excitent. Aquila autem ac Symma-
 chus et quinta editio sic habent : Adjuro vos, filia
 Jerusalem, per capreas vel cervos campi. Et fortas-
 sis perspicaces dicuntur capreae (δορκάδες) a vi-
 dendo (δέρκειν) et cernendo, ii vero qui fortiter
 contra improbitatem luctantur ejusque soholem
 tollentes nihil detrimenti capiunt, cervi vocantur,
 siquidem cervus serpentes occidit neque ab eorum
 veneno læditur ; contra quos charitatem excitare
 sufficit, donec Sponsi vox illis respondere voluerit.

NOTÆ.

(34) Hæc sancto Nilo vindicat C. B.

Gregorii. — Anima in sublime ascendendo, pro-
perans discentibus animabus progressum ad id
quod perfectum est exponens, per adjurationem
eas ad iram virtutis manuducit, dicens : Quod si,
o discipulæ animæ, prohibitis virtutibus usque dum
suscitetis et expergisci faciatis charitatem, quod
est jam elevatae et semper per profectum in majus
auctæ, donec ad finem veniat bona ipsius voluntas,
ut in carne vivens non amplius secundum carnem
vivat, et in agro hujus mundi degens, virtutes in-
tueatur angelicas, per passionum vacuitatem, an-
golicam puritatem imitando. Virtutes enim et vires
agri sive mundi sicut angelicæ virtutes ; affirmo
vos angelicum in regeneratione statum habituros.
Vis autem est potentia ; si quidem singulariter di-
citur, ad divinum numen refertur sensus istius modi
vocis ; sin vero pluraliter, angelicam naturam ex-
hibet. Illud autem *adjuravi* pro *adjuro* positum.
Juramentum porro est sermo per se veritatem con-
firmans, dicitur autem juramentum, sive juret quis
sive adjuretur.

Nili. — Illud *excitare* manifeste quidem filiabus Je-
rusalem dictum, sed in quo charitatem, an in seipsis
an in sponso, an in ipsa loquente, non liquet : siqui-
dem igitur in illis charitatem excitari vult potest
istiusmodi quid dicere : O tardæ et quæ prosint non
sentientes, quantum lucri per inscitiam negligitis,
quod diligentibus Sponsum ex dilectione obtingit !
Adjuro vos per virtutes agri quæ res mundi guber-
nant et vires ipsarum quibus adversarios enervant,
excitare sopitam in vobis et expergefacere erga
Sponsum charitatem et agnoscere voluptatem quam
ex ejus experientia capio. Adhortatur autem ipsas
illarum lucrum spectans et utilitatem earum consi-
derans ; si autem Sponsi charitatem excitari vult,
hoc, inquit, adjuro vos, filie Jerusalem, ut ad dile-
ctum meum accedatis, meumque affectum ipsi an-
nuntietis, quomodo ipsum diligens domi manere
non valeo expellente me desiderio et omnes vias
obire cogente, num forte fortuna etiam amato oc-
curram. Subdubitatur enim fortassis an revera di-
ligatur, tametsi jam pridem visa sit occurrisse ac
sermones a Sponso inaudisse qui dilectionem de-
monstrent : subducit se namque Sponsus non raro
ut majorem excitet amorem et tabescentem resus-
citet cupiditatem. In quibusdam autem exemplari-
bus habetur : *Ne suscitetis neque evigilare faciatis.*
Quia non opus habeo mediatore ; scio enim me
dignam ipso redditam, unde voluntatem ejus ad di-
lectionem meam excito : non enim lenocinatur
cælestis amor, sed ipse accedit pulchritudine ani-
mæ tractus et operibus virtutum certior factus,
non rumoribus gestorum persuasus : si autem
illorum ne suscitetis erga ipsum dilectionem. Ad-
huc enim vobis necdum stabilem diligentium sta-
tum assecutis opus est, ut hoc tempore ipsi in ti-
more serviat, ne forsitan intempestive dilationem
excitantes lasciviat, utpote necdum edocæe ip-
sius charitate uti recte.